

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2018
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO							
INGRESOS							
Ingresos tributarios netos	40.682.466	3.702.285	3.217.894	3.120.087	10.040.266	6.079.793	16.120.059
Ingresos tributarios netos	34.758.236	3.105.515	2.642.892	2.523.327	8.271.734	5.557.174	13.828.908
Tributación minería privada 4/	1.169.657	56.240	48.990	73.865	179.096	381.029	560.125
Tributación resto contribuyentes	33.588.579	3.049.275	2.593.902	2.449.462	8.092.638	5.176.145	13.268.783
Cobre bruto	298.805	70.641	127.624	37.179	235.444	17.476	252.920
Imposiciones previsionales	2.751.136	241.806	217.227	236.959	695.993	232.542	928.535
Donaciones	102.450	10.625	2.356	22.292	35.273	4.509	39.782
Rentas de la propiedad	735.625	48.975	43.834	49.144	141.953	53.474	195.427
Ingresos de operación	961.042	93.961	72.741	90.919	257.621	79.825	337.446
Otros ingresos	1.075.171	130.762	111.221	160.267	402.249	134.792	537.041
GASTOS							
Personal	37.813.692	2.682.979	2.726.773	3.618.432	9.028.183	2.926.746	11.954.929
Bienes y servicios de consumo y producción	8.504.857	705.763	705.174	874.975	2.285.912	693.762	2.979.674
Intereses	3.292.328	167.057	239.575	306.514	713.146	284.831	997.977
Subsidios y donaciones	1.633.929	281.375	33.149	381.616	696.140	21.829	717.968
Prestaciones previsionales 1/	17.463.098	929.881	1.174.562	1.342.467	3.446.910	1.321.588	4.768.498
Otros	6.904.659	592.560	568.818	708.374	1.869.752	591.085	2.460.837
	14.821	6.342	5.495	4.486	16.323	13.653	29.975
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	2.868.773	1.019.306	491.121	(498.345)	1.012.082	3.153.047	4.165.130
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS							
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS							
Venta de activos físicos	7.061.561	293.691	399.183	592.129	1.285.003	486.870	1.771.873
Inversión	27.157	133	182	536	850	4.151	5.001
Transferencias de capital	3.946.769	33.117	192.781	275.062	500.960	252.742	753.701
	3.141.948	260.707	206.584	317.604	784.894	238.279	1.023.173
TOTAL INGRESOS 2/	40.709.623	3.702.418	3.218.076	3.120.623	10.041.116	6.083.944	16.125.060
TOTAL GASTOS 3/	44.902.410	2.976.802	3.126.138	4.211.097	10.314.037	3.417.766	13.731.804
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(4.192.787)	725.616	91.938	(1.090.475)	(272.921)	2.666.178	2.393.257
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)							
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS							
Préstamos	(1.239.871)	(464.058)	1.262.637	(1.525.455)	(726.876)	2.603.948	1.877.072
Otorgamiento de préstamos	489.246	(247.124)	(1.220)	31.752	(216.592)	48.853	(167.739)
Recuperación de préstamos	942.660	33.557	41.582	57.833	132.971	73.350	206.321
Títulos y valores	453.414	280.681	42.802	26.081	349.563	24.497	374.061
Inversión financiera	(1.728.829)	49.882	944.575	(1.542.268)	(547.811)	367.438	(180.373)
Venta de activos financieros	3.201.431	1.913.231	1.374.171	(1.181.097)	2.106.305	588.212	2.694.517
Operaciones de cambio	4.930.260	1.863.349	429.596	361.172	2.654.116	220.774	2.874.890
Caja	0	(409)	(3.860)	1.994	(2.274)	1.175	(1.100)
Fondos Especiales	(287)	(266.407)	323.142	(16.933)	39.802	2.186.482	2.226.284
Giros	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	2.952.917	(1.189.674)	1.170.699	(434.980)	(453.955)	(62.230)	(516.185)
Endeudamiento Externo Neto	70.032	(6.151)	1.238.636	39.310	1.271.795	2.905	1.274.700
Endeudamiento	138.304	62	1.827.482	53.621	1.881.165	6.052	1.887.217
Bonos	0	0	1.807.922	0	1.807.922	0	1.807.922
Resto	0	62	19.559	53.621	73.243	6.052	79.295
Amortizaciones	68.272	6.213	588.846	14.312	609.370	3.147	612.517
Endeudamiento Interno Neto	3.526.202	(1.129.462)	(20.760)	(423.658)	(1.573.881)	(18.756)	(1.592.637)
Endeudamiento	4.550.000	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.023.798	1.129.462	20.760	423.658	1.573.881	18.756	1.592.637
Bonos de Reconocimiento	(643.318)	(54.061)	(47.177)	(50.632)	(151.869)	(46.379)	(198.248)
FINANCIAMIENTO	(4.192.787)	725.616	91.938	(1.090.475)	(272.921)	2.666.178	2.393.257

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.